基労補発 0127第 1号

平成23年 1月27日

都道府県労働局労働基準部長殿

厚生労働省労働基準局

労災補償部補償課長

石綿による疾病の業務上外の認定のための調査実施要領

(特別遺族給付金関係)の一部改正について

特別遺族給付金関係の石綿による疾病の業務上外の認定のための調査実施要領

(以下「調査実施要領」という。)については、平成 18年 6月6日付け基労補

発第 0606002号(平成 22年 7月1日付け基労補発 0701第4号により一部改正)

をもって示しているところであるが、今般、特別遺族給付金の肺がん事案に係る

事務処理の状況を踏まえ、本事務処理をより適正に行う観点から、下記のとおり

改めることとしたので、今後、特別遺族給付金に係る請求事案については、本調

査実施要領に基づき、的確な調査を実施されたい。

記

1 調査実施要領の 2の(3)のアに(オ)を加える。

(オ) 上記(イ)、(ワ)及び(エ)により医学的所見が確認できない場合であって

も、次の a又はbのいずれかに該当する場合には、本省に照会すること。

a 被災労働者が雇用されていた同ーの事業場において、石綿ばく露作業に

従事した内容及び時期とが同一であると判断できる同僚労働者等(事業主

が異なる下請事業場等の労働者を含む。以下同じ。)が、石綿による疾病

を発症し労災認定を受けている場合

b 被災労働者が従事していた石綿ばく露作業が、相当高濃度のもの(石綿

製品の製造工程における作業、断熱若しくは保温のための被覆又はその補

修作業、石綿の吹付け作業、石綿が吹き付けられた建築物、工作物等の解

体、破砕等の作業等をいう。以下同じ。)であると認められる場合

2 調査実施要領の 3の(5)を次のように改める。

(5 ) 調査の過程において、同僚労働者等に石綿による疾病を発症し労災認定

を受けた者がいることを把握した場合には、該当欄にその旨を記載すると

ともに、さらに、当該労災認定を受けた者と被災労働者が従事した石綿ば

く露作業の内容及び時期とが、同一であると判断できる場合には、該当欄

にその旨を記載すること。

3 調査実施要領の 3中(7)を (8)とし、 (6)を(7)とし、 (5)の次に次の (6)

を力日える。

(6 ) 調査の結果、被災労働者が従事していた石綿ばく露作業が、相当高濃度

のものであると認められた場合には、該当欄にその旨を記載すること。

4 調査実施要領の別添 IA)医学的事項に関する調査Jを別紙 1のように改め、

別添「石綿による疾病の業務上外の認定のための調査票(特別遺族給付金関係)J

の I1基本情報」を別紙2のように改め、 III医学的情報[対象疾病:肺がん」

を別紙3のように改め、「皿 作業歴情報」を別紙4のように改める。

AJ医掌的事項に聞する調査

死亡診断書等の死亡原因欄が中皮腫

※労災補償制度における

認定とは異なり、確定診断

(病理組織検査記録等)の
確認は要せず。

石綿肺(第1型以上) 1確認できず

ぱく露作業調査ヘ ぱく露作業調査へ

ド石綿1;:<露作業の従事期「回nI
l に係る調査は要せず。 J

死亡診断書等の死亡原因楠が肺がん

(J.lIJ紙1)

医学的資料の有無を確認
医学的資料がない場合
・...・・・・..・・圃‘

医学的資料がある場合でかつ原発性

肺がんが認められる場合

O 石綿肺(第1型以上)
又は

O 一定量以上の石綿小体又は
石綿繊維

確認

ぱく露作業調査へ

同寝袋詰村

....，・.....，・・・・
医学的資料がある場合

でかつ転移性肺がんが

認められる場合

主 ヱ
業務外

ぱく露作業調査へ

女医学的資料とは診療録、病理組織検査記録等をいう。

Q 過圭民毘ヱ韮韮畳
主....El二畳血民国=l主
主主盆圭」主国盤盤盟
主笠虫堂監霊室主血豆
島孟量宜
旦旦

Q 担当直垂車金互銀
盟金生茎且皇L主主1
主主主主主匙主量全

I [
v -

ぱ〈露作業調杏へ

巨Eヨ

(別紙2)

石綿による疾病の業務上外の認定のための講査票(特別遺族給付金隠係)

基本情報 局 署

労働保険番号 事業の種類

人

事業の名称 労働者数

代表者

口 口

事業場の所在地
石綿疾患労 有・無
災認定状況 {ロ 口)

電話
l査・盤]

生年月日 年 月 日 性 JlIJ ロ ロ
男・女

，ャ り カt な

被災労働者氏名

(死亡 年 月 自死亡時 歳)
職 種 雇入年月日 年月 目

※平成18年3月26日以前の死亡であることの確認

口特別遺族年金
請求種別

請求人氏名
ロ特別遺族一時金

後災労働者
との続柄 { 請求年月日 年 月 日

医疲機関名 治療期間 診断名

年 月 日目 年 月 日

療養経過等

年 月 回目 年 月 日

年 月 回目 年 月 日

ロ肺がん
〈労基則別表第1の2第7号7>

日中皮腫(胸膜・腹膜・心膜・精巣鞘膜・その他〈 > )
く労基則別表第百のZ第7号7>

疾患名
ロ良性石綿胸水 ロぴまん性胸膜肥厚

〈労基則別表聾tのZ第4号7> く苛基則~'I衰第1 の2第4号7>

白石綿肺文は石綿肺合併症
〈労基R'I別表露1の2第5号〉

調査結果

医学的所見 白石綿肺 ロ胸膜プラ-') ロ石綿小体・石綿繊維 ロ無 ロ不明

呼吸機能 著しい呼吸機能障害口有 口無 口不明

ぱく露歴 従事期間( 年) 作業内容( )

(別紙3)

E 医学的情報 [対象疾病:肺がん]

1診断名

疾患名 -発症年月日: 年 月 目

請求時の疾患名
発症時年齢 歳

及び発症時期
〈確認資料〉口死亡診断書口診療録(口その他(

転移性であることを疑わせる記述の有無 口有 口無

く確認資料〉ロ死亡診断書ロ診療録ロ病理検査記録口その他(

原発性の判断

労災医員等の意見 ロ原発性 ロ転移性

く確認資料〉口労災医員意見書ロその他(

2石綿lまく露に関する医学的事項

(ア)
じん肺管理区分(管理

管理区分決定あり
く確認資料〉ロじん肺管理区分決定通知書

石綿肺 口健康管理手帳 口その他(

(第1型以上)

(イ)
口じん肺管理区分(管理 相当) 口無 ロ不明

管理区分決定なし
く確認資料〉口じん肺診査医意見書ロその他(

〈確認資料〉口回答書口診療録口その他(

ロ ロ

胸膜プラーク
有・無 労災医員等による確認 口有 口無 ロ不明

口
不明

〈確認資料〉ロ労災医員意見書ロその他(

乾燥肺重量19当たり 石綿1)、体 本 口無 口不明

口 口 湿肺重量1.当たり 石綿小体 本 ロ無 ロ不明

石綿小体 有・無
-石綿繊維 ロ 気管支肺胞洗浄液1m]中 石綿小体 本 口無 ロ不明

不明

く確認資料〉口診療録口病理検査記録口その他{

石綿ぱく露開始から肺がん発症までの期間 年 カ月
潜伏期間

来 10年未満又は発症時(又は死亡時)年齢30才以下の場合l立、ぱく露状況に注意が必要。

注) 確認資料については、口にチヱッヲで表示等し、資料を添付すること。

Q 上記2の戻単的所見が碑璽で暑ない橿合

ill右綿l走〈鷺作業の肉容及71-時期とが間ーであると判断で者る間僚寺中働者等の勢1E設予事制の有無

52石綿Iま〈震作業が相当高濃摩のヰ.のと認められるか否か

C::>I有 l又は「昔 lでああ場合は‘本省に照会

旦査 旦盤

旦宣 旦査

E 作業歴情報

作実業施環の績有測無定

事業場者 事業概要 全在籍期間 在籍中由世石彦綿期ばく間露
作 車

石{ 作綿業 i肉Z容、〈取露扱い由材料状等}現 歪曲垂直量唖lIDi!JtiR 備 考

直置庄l耳玉置生車

口有 口無口不明
年 月 年 月

'咽 年 月 句 年 月
確認資純

ロ剥定結集報告書

資料口事業主証明日社会保検事務所
年 ケ月}

口有 ロ無
i日宣 日盤}

口その他[ } 確留資料口ロそ作の業他記(録口健康臆断配陣}口金祉の臓歴証明等口会社畳記簿 日宜 日置

ロ有 ロ無口不明
年 月 年 R

-年 月 年 月 確偲資斜
ロ測定結果報告書

貰桝口事集主証明日社会保険事務所
年 ヶ月〉 ロ有 ロ無

l口査 口盤l

ロその他[ }
確阻資料ロロモ作仰業他担{録ロ憧庫齢断記録}口会社の職歴証明時白書社量肥埠 口宜 口盃

口有 口無口不明

過石提去綿事のぱ歴職〈露歴作及車び

年 月 年 R

N 年 見 年 同
被E資制

ロ潤定結果報告書

資料口事業主旺明日社会保険事務所
年 ケ月} 口有 ロ無

{口宜 口盤l

日その他〈
確臨資料ロロそ作の車他記(録口値庫齢断胞陣]口会社の風歴庇明帯口会社量記簿

日宣 ロE

口有 口無口不明
年 月 年 月

同 年 R 年 月
稽留資斜

ロ測定結果報告書

資料口事業主1[明口社会保険事務所
( 年 ヶ月}

固有 ロ無
i口車 口盤】

ロその他{
確阻資料ロ作集記録口値車齢断記録口金社の職歴証明等口会社畳肥簿

口宜 口宜ロその他( }

ロ有 口無口不明
年 月 年 月

N 年 月 年 月
確認資制

口調定結果報告書

資純白羽医家主1[明口社会保険事務所
年 ヶ月)

ロ有 白線

i口査 口盤l

ロその他{ 〉
確盟賞科ロ口そ作の業他記t録ロ健康陸断記録J口金祉の職歴恒明等口会社豊田構 円歯 円高

①注申a蔓}垣m労石錨a働綿{例盛者盆ば血盤以〈d露盟正外市が給且Eの中綴盟盤宥断織皐主とし養し盈北たてιの畠と宅i

川倉舎l

li <冨開始年月 年 月
通算出〈露期間 年ヶ月

.】〈1退ま.磯右〉衛.
』盛〈め〉作正書業盤き記伝盟換主入証す〉盟る等，)コ

策肺がん
ロ10年以上 ロ10年未満

右抽出〈耳期間

務中日皮1四年以上 ロ2年未満

ぱ〈冨終了年月 年 月
援ぴ口ま3ん年位以胸上腹肥厚ロ3年来講

喫煙の有無 口無・口有 喫煙 1日平均 本 喫煙期間 年 月M S事 月